
COMUNE DI RESCALDINA
Città Metropolitana di Milano

Piazza della Chiesa n. 15 - 20027 Rescaldina (MI)
Tel. 0331.467811 - www.comune.rescaldina.mi.it

P.IVA 01633080153 - PEC: comune.rescaldina@pec.regione.lombardia.it

Area 1 - Amministrativa Risorse Umane

DETERMINAZIONE N. 843 DEL 22/10/2019

Oggetto: PROCEDURA  PER  LA  COPERTURA  A  TEMPO  INDETERMINATO  E 
PIENO  DI  N.  1  POSTO  APPARTENENTE  ALLA  CATEGORIA  “C” 
ISTRUTTORE  CONTABILE,  MEDIANTE  MOBILITA'  VOLONTARIA  (EX 
ART.  30  DEL  D.LGS.  165/2001)  TRA  ENTI  SOGGETTI  A  VINCOLI 
ASSUNZIONALI

IL RESPONSABILE

PREMESSO che con deliberazione di G.C. n. 115 in data 22.05.2019, esecutiva ai sensi  
di legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e Piano della Performance per il  
triennio 2019-2021;

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 63 del 13.03.2019 con cui si è proceduto alla 
ricognizione annuale delle eccedenze di personale e alla programmazione del fabbisogno 
del personale anni 2019-2021;

RICHIAMATA la  deliberazione di Giunta Comunale n. 204 del 19.10.2019 con cui si è 
trasformato  n.  1  posto  di  categoria  B3  “Collaboratore  professionale”  in  n.  1  posto  di 
categoria C “Istruttore Contabile”;

RICHIAMATO l'art. 30, comma 2-bis D.Lgs 165 del 2001 e ss.mm.ii., ai sensi del quale le 
amministrazioni, prima di procedere all'espletamento di procedure concorsuali, finalizzate 
alla  copertura  di  posti  vacanti  in  organico,  devono  attivare  le  procedure  di  mobilità,  
provvedendo, in via prioritaria, all'immissione in ruolo dei dipendenti, provenienti da altre 
amministrazioni, in posizione di comando o di fuori ruolo, appartenenti alla stessa area 
funzionale, che facciano domanda di trasferimento nei ruoli delle amministrazioni in cui 
prestano servizio;

RICHIAMATO l’art. 3 al comma 8 della L.:56/2019 “Misure per accelerare le assunzioni 
mirate e il ricambio generazionale nella pubblica amministrazione ai sensi del quale:”....... 
al  fine  di  ridurre  i  tempi  di  accesso  al  pubblico  impiego,  nel  triennio  2019-2021,  le  
procedure concorsuali bandite dalle pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma  
2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e le conseguenti assunzioni possono  
essere effettuate senza il previo svolgimento delle procedure previste dall’articolo 30 del  
medesimo decreto legislativo n. 165 del 2001.

Richiamato infine il D.L. 30 aprile 2019 n. 34, “decreto crescita”, art. 33 comma 2  ai sensi 
del quale “A decorrere dalla data individuata dal decreto di cui al presente comma, anche per le  



finalità  di  cui  al  comma 1,  i  comuni  possono  procedere ad  assunzioni  di  personale  a  tempo  
indeterminato in coerenza con i  piani  triennali  dei  fabbisogni  di  personale e fermo restando il  
rispetto pluriennale dell'equilibrio di bilancio asseverato dall'organo di revisione, sino ad una spesa  
complessiva  per  tutto  il  personale  dipendente,  al  lordo  degli  oneri  riflessi  a  carico  
dell'amministrazione, non superiore al valore soglia definito come percentuale, differenziata  
per fascia demografica, della media delle entrate correnti relative agli ultimi tre rendiconti  
approvati, considerate al netto del fondo crediti dubbia esigibilità stanziato in bilancio di  
previsione. Con decreto del Ministro della pubblica amministrazione, di concerto con il Ministro  
dell'economia e delle finanze e il Ministro dell'interno, previa intesa in sede di Conferenza Stato-
città ed autonomie locali, entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto  
sono individuate le fasce demografiche, i relativi valori soglia prossimi al valore medio per fascia  
demografica e le relative percentuali massime annuali di incremento del personale in servizio per i  
comuni che si collocano al di sotto del predetto valore soglia.”

DATO ATTO che il decreto del Ministro della pubblica amministrazione di cui   al D.L. 30 
aprile 2019 n. 34, “decreto crescita”, art. 33 comma 2 non è ancora stato approvato;

RITENUTO pertanto, nelle more della definizione da parte del legislatore dei valori soglia 
relativi  alle capacità assunzionali, di procedere alla copertura del posto tramite mobilità 
volontaria, neutra ai sensi dell’art. 1, comma 47, della legge 311/2004;

VISTA l'attestazione di responsabili di area, ai sensi dell'art. 33, comma 2, D.Lgs. 165 del 
2001 da cui risulta che non ci sono eccedenze di personale;

CONSIDERATO  che,  ai  fini  occupazionali,  la  spesa  del  personale  dell'anno  2019  è 
inferiore alla spesa media sostenuta nel triennio di riferimento;

RITENUTO  di  procedere  all'approvazione  dell'avviso  per  la  copertura  a  tempo 
indeterminato  pieno  di  n.  1  posto  appartenente  alla  categoria  “C”  istruttore  contabile, 
mediante mobilità volontaria (ex art.  30 del D.Lgs. 165/2001) tra enti  soggetti  a vincoli  
assunzionali;

VISTO l'avviso di mobilità allegato alla presente determinazione quale parte integrante e 
sostanziale;

RITENUTO di procedere alla pubblicazione dell'avviso di selezione, dando così avvio alla 
procedura  di  mobilità  secondo  le  modalità  e  i  termini  previsti  da  norme  legislative  e 
regolamenti  vigenti,  solo a seguito dell'esperimento della  preventiva  comunicazione ad 
ARIFL (Agenzia Regionale per l'Istruzione la Formazione e il Lavoro) prevista dagli artt. 34 
e 34-bis D.Lgs. 165 del 2001 e ss.mm.ii.;

VISTO il decreto sindacale n. 9 del 18.05.2019 di nomina a responsabile di area, ai sensi  
dell'art. 109, comma 2, D.Lgs. 267 del 2000;

RICHIAMATI:
- il D.Lgs. 165 del 2001 e ss.mm.ii;
- il D.Lgs. 267 del 2000 e ss.mm.ii;
- il D.Lgs. 150 del 2009 e ss.mm.ii;
- il vigente “Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e Servizi”;
- il vigente CCNL del comparto Funzioni Locali;
- il bilancio di previsione per l'esercizio 2019-2021 approvato con deliberazione di C.C. n. 
31 del 28.03.2019;



DETERMINA

1. DI APPROVARE quanto sopra, da intendersi qui di seguito integralmente riportato e 
trascritto;

2. DI APPROVARE, altresì, l'avviso di mobilità in oggetto ex art. 30 D.Lgs. 165 del 2001, 
allegato alla presente determinazione, per formarne parte integrante e sostanziale, per la 
copertura  a  tempo  indeterminato  pieno  di  n.  1  posto  appartenente  alla  categoria  “C”  
istruttore contabile;

3.  DAR  ATTO  che  con  successivo  provvedimento  sarà  nominata  la  commissione 
esaminatrice;

4. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile, di 
cui  all'art.  147-bis,  comma 1,  D.Lgs.  267 del  2000,  la  regolarità  tecnica in  ordine alla 
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa;

5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all'Ufficio Risorse Umane per gli  
adempimenti conseguenti.  

IL RESPONSABILE

  SANTAMBROGIO PATRIZIA
Atto sottoscritto digitalmente


